
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской об
ласти № ПЗ-1183 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «Об отдельных вопросах 
осуществления стратегического 
планирования в Иркутской обла
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1183 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах осуществ
ления стратегического планирования в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За
кон Иркутской области «Об 
отдельных вопросах осу
ществления стратегического 
планирования в Иркутской об
ласти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах осуществления стратегиче
ского планирования в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
15 мая 2023г. № 06/ JVJ’ р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ИЗ-1183 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «Об отдельных вопросах 
осуществления стратегического 
планирования в Иркутской 
области'))

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ИЗ-1183 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах 
осуществления стратегического планирования в Иркутской области», в 
соответствии со статьями 13, 60 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1183 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах осуществления
стратегического планирования в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ИЗ-1183 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах осуществления
стратегического планирования в Иркутской области» в 1-м чтении и 
рассмотреть во 2-м (окончательном) чтении после проведения 
лингвистической экспертизы (без продолжения работы над ним в виде 
поправок).

Председатель комитета Н.С. Труфанов



§ ы [

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

18 апреля 2023 года № 113-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «Об отдельных вопросах осуществления стратегического 
планирования в Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах 
осуществления стратегического планирования в Иркутской области» и внести 
его на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком по данному вопросу определить министра 
экономического развития и промышленности Иркутской области Гершун Н.Г.



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ 
ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАТЕГИЧЕСКОГО 

ПЛАНИРОВАНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 5 декабря 2014 года № 145-03 
«Об отдельных вопросах осуществления стратегического планирования в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2014, № 17; 2018, № 5; 2021, № 46, № 48) следующие изменения:

' 1) в абзаце втором части 4 статьи 4 слово «Губернатором» заменить 
словом «Правительством»;

2) в абзаце первом части 2 статьи 41 слова «первый заместитель 
Губернатора Иркутской области -  Председатель Правительства Иркутской 
области» заменить словами «Председатель Правительства Иркутской области»;

3) в части 3 статьи 8 слово «Губернатор» заменить словами 
«Председатель Правительства»;

4) в части 2 статьи 11 слова «Губернатора Иркутской области» 
исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«_____ » _______________2023 года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «Об отдельных вопросах осуществления стратегического
планирования в Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Субъект правотворческой инициативы -  Губернатор Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «Об отдельных вопросах осуществления стратегического 
планирования в Иркутской области» (далее -  проект Закона) подготовлен 
министерством экономического развития и промышленности Иркутской 
области.

2. Правовое основание принятия проекта правового акта:
Закон Иркутской области о поправках к Уставу Иркутской области 

от 30 декабря 2022 года № 1-У (далее - Закон № 1-У)
Закон Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых 

актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской 
области»

3. Состояние правового регулирования, обоснование целесообразности 
принятия проекта правового акта:

В соответствии с пунктами 4, 7 части 1 статьи 65 Устава Иркутской 
области, с учетом поправок, внесенных Законом № 1-У, Правительство 
Иркутской области в том числе определяет порядок разработки и 
корректировки документов стратегического планирования, находящихся в 
ведении Правительства Иркутской области, и утверждает (одобряет) такие 
документы, обеспечивает подготовку документов стратегического
планирования Иркутской области для представления их в Законодательное 
Собрание Иркутской области Председателем Правительства Иркутской 
области.

В связи с вышеуказанным, видится целесообразным абзац второй части 4 
статьи 4 и часть 3 статьи 8 Закона Иркутской области от 5 декабря 2014 года 
№ 145-03 «Об отдельных вопросах осуществления стратегического
планирования в Иркутской области» (далее -Закон № 145-03) привести в 
соответствие с Уставом Иркутской области в части субъектного состава.

В абзаце втором части 2 статьи 4.1 должность Председателя 
Правительства Иркутской области приводится в соответствии с Уставом 
Иркутской области.

В связи с тем, что субъект представления результатов мониторинга 
реализации документов стратегического планирования Иркутской области, 
которые отражаются в ежегодном отчете, указан в пункте 7 статьи 65 Устава 
Иркутской области и части 3 статьи 8 Закона № 145-03, в редакции проекта 
Закона, дублирование такого пункта в части 2 статьи 11 Закона № 145-03 
представляется нецелесообразным, поэтому слова «Губернатор Иркутской 
области» предлагается исключить.



2

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта правового акта:

Проект Закона состоит из 2 статей.
В статье 1 проекта Закона предлагается в соответствии с Законом № 1 -У 

в абзаце втором части 4 статьи 4 слово «Губернатором» заменить словом 
«Правительством»; в абзаце первом части 2 статьи 41 слова «первый 
заместитель Губернатора Иркутской области -  Председатель Правительства 
Иркутской области» заменить словами «Председатель Правительства 
Иркутской области»; в части 3 статьи 8 слово «Губернатор» заменить словами 
«Председатель Правительства»; в части 2 статьи 11 слова «Губернатора 
Иркутской области» исключить.

В статье 2 проекта Закона устанавливается порядок вступления Закона в
силу.

5. Перечень актов, отмены, изменения или разработки которых потребует 
принятие данного проекта правового акта.

Принятие проекта Закона не потребует отмены, внесения изменений или 
разработки иных правовых актов.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта 
области согласован:

Проект Закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено.

7. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности 
проекта правового акта Иркутской области.

1) Проект Закона размещен на Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области по адресу: 
http://regulation.irkobl.ru/proiects#npa=;

2) По результатам антикоррупционной экспертизы коррупциогенных 
факторов не выявлено;

3) Проект Закона не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Заместитель министра
экономического развития и
промышленности Иркутской области М.Н. Петрова

http://regulation.irkobl.ru/proiects%23npa=


338020 917305

ПРОКУРАТУРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

ул. Володарского, д. 5, 
г. Иркутск, 664011

03 05 2023 7/2-15-2023/4080-23-20250001
№

На №

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск

fSai

I Кя 
| Да

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах 
осуществления стратегического планирования в Иркутской области» (ПЗ-1183).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не 
усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции
f  л

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕК ТРОННОЙ подписью

Сертификат 5F2049E006D63F3CCCAEF9B7B1241708 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович
Действителен с 13.09.2022 по 07.12.2023

ч______________ ________________ /

В.В. Бабенко

А.Г. Ппаскеева, тел.: 25-90-19

ОН 0$

Прокуратура Иркутской области |
№

------- 03.05.2023 №7/2-15-2023/4080-23-20250001



МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ Председателю 

Законодательного Собрания 
Иркутской области

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

А.В. Ведерникову
ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 

тел. (3952) 438-924 
e-mail: ru38@minjust.gov.ru

26,04,2023 № 38/02-3417

На№ исх. 1280 от 19.04.2023

по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 
№ ПЗ-1183 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 

«Об отдельных вопросах осуществления стратегического планирования в
Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1183 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах осуществления стратегического планирования в 
Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 05.12.2014 № 145-03 «Об отдельных вопросах осуществления
стратегического планирования в Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «а», «н» 
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации - обеспечение соответствия конституций и законов республик, 
уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, областей, 
городов федерального значения, автономной области, автономных округов 
Конституции Российской Федерации и федеральным законам, установление

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

mailto:ru38@minjust.gov.ru


общих принципов организации системы органов государственной власти и 
местного самоуправления.

Данные общественные отношения урегулированы нормами
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 14.04.2023 
№ 129-ФЗ), Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ
«О стратегическом планировании в Российской Федерации» (в редакции 
Федерального закона от 17.02.2023 № 28-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской 
Федерации).

В соответствии с частью 2 статьи 41 Федерального закона «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, указанным 
Федеральным законом, другими федеральными законами, договорами о 
разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов 
Российской Федерации.

Согласно части 2 статьи 1 Федерального закона «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации» стратегическое планирование в 
Российской Федерации осуществляется на федеральном уровне, уровне 
субъектов Российской Федерации и уровне муниципальных образований.

Правовое регулирование стратегического планирования основывается 
на Конституции Российской Федерации и осуществляется в соответствии с 
федеральными конституционными законами, настоящим Федеральным 
законом, другими федеральными законами, а также принятыми в 
соответствии с ними нормативными правовыми актами Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных 
органов исполнительной власти, законами и другими нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
нормативными правовыми актами (статья 2 Федерального закона 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации»).

Пунктом 3 части 2 статьи 9 Федерального закона «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации» установлено, что к участникам 
стратегического планирования на уровне субъекта Российской Федерации 
относится в том числе высший исполнительный орган государственной 
власти субъекта Российской Федерации.

Определение порядка разработки и корректировки документов 
стратегического планирования, находящихся в ведении высшего 
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской



3

Федерации, и утверждение (одобрение) таких документов, относится к 
полномочиям высшего исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации (пункт 2 части 8 статьи 10 Федерального 
закона «О стратегическом планировании в Российской Федерации»).

Правительство Иркутской области в пределах полномочий,
определенных Конституцией Российской Федерации, федеральными
конституционными законами, федеральными законами, Уставом Иркутской 
области, законами Иркутской области, указами Губернатора Иркутской 
области, определяет порядок разработки и корректировки документов 
стратегического планирования, находящихся в ведении Правительства 
Иркутской области, и утверждает (одобряет) такие документы, обеспечивает 
подготовку документов стратегического планирования Иркутской области, 
сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке эффективности 
государственных программ Иркутской области, ежегодных отчетов о ходе 
исполнения плана мероприятий по реализации стратегии социально- 
экономического развития Иркутской области для представления их в 
Законодательное Собрание Иркутской области Председателем Правительства 
Иркутской области (пункт 4 части 1 статьи 65 Устава Иркутской области).

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации» законодательный орган субъекта 
Российской Федерации осуществляет законодательное регулирование по 
предметам ведения субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации. 
Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской области 
Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения Иркутской области как субъекта 
Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий 
Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений правил 
юридической техники не выявлено.

Начальник Управления
Г  Л

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00B5C94672378AC8D7AAB4CD96526A80F2 
Владелец Николаев Максим Владимирович 
Действителен с 31.01.2023 по 25.04.2024

V______________ ________________ /

М.В. Николаев

С.С. Демитрева 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



Заключение
на проект закона Иркутской области № ПЗ-1183 «О внесении 

изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах 
осуществления стратегического планирования в Иркутской области»

В Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором 
Иркутской области Кобзевым И.И. 18 апреля 2023 года внесен проект закона 
Иркутской области № ПЗ-1183 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «Об отдельных вопросах осуществления стратегического 
планирования в Иркутской области» (далее -  законопроект, проект закона) в 
рамках реализации права законодательной инициативы в соответствии с 
частью 1 статьи 53 Устава Иркутской области.

Проектом закона предлагается внести изменения в Закон Иркутской 
области от 5 декабря 2014 года № 145-03 «Об отдельных вопросах 
осуществления стратегического планирования в Иркутской области» (далее - 
Закон Иркутской области № 145-03) в целях приведения данного Закона 
Иркутской области в соответствие с Уставом Иркутской области.

В связи с принятием Закона Иркутской области от 30 декабря 2022 года 
№ 1-У «О поправках к Уставу Иркутской области» (далее -  Закон Иркутской 
области № 1-У) были скорректированы полномочия Правительства Иркутской 
области по подготовке документов стратегического планирования Иркутской 
области (пункт 33 статьи 1).

Согласно пунктам 4, 7 статьи 65 Устава Иркутской области 
Правительство Иркутской области:

- определяет порядок разработки и корректировки документов 
стратегического планирования, находящихся в ведении Правительства 
Иркутской области, и утверждает (одобряет) такие документы, обеспечивает 
подготовку документов стратегического планирования Иркутской области, 
сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке эффективности 
государственных программ Иркутской области, ежегодных отчетов о ходе 
исполнения плана мероприятий по реализации стратегии социально- 
экономического развития Иркутской области для представления их в 
Законодательное Собрание Иркутской области Председателем Правительства 
Иркутской области;

- обеспечивает подготовку ежегодных отчетов о результатах своей 
деятельности, в том числе по вопросам, поставленным Законодательным 
Собранием Иркутской области, для представления их в Законодательное 
Собрание Иркутской области Председателем Правительства Иркутской 
области.

Также пунктом 26 статьи 1 Закона Иркутской области № 1-У внесены в 
Устав Иркутской области в части наименования некоторых государственных 
должностей. В соответствии с пунктом 3 статьи 64 Устава Иркутской области 
структуру Правительства Иркутской области составляет, в том числе, 
должность Председателя Правительства Иркутской области.



На основании указанных положений Устава Иркутской области 
проектом закона предлагается внести следующие изменения в Закон 
Иркутской области № 145-03:

1) в абзаце втором части 4 статьи 4 скорректировано положение о 
том, что проект закона Иркутской области об утверждении стратегии 
социально-экономического развития Иркутской области вносится в 
Законодательное Собрание Иркутской области Правительством Иркутской 
области;

2) в абзаце первом части 2 статьи 4(1) внесено изменение 
относительно должности Председателя Правительства Иркутской области, 
являющегося сопредседателем Стратегического совета Иркутской области;

3) согласно проектируемой части 3 статьи 8 Председатель 
Правительства Иркутской области представляет в Законодательное Собрание 
Иркутской области ежегодный отчет о ходе исполнения плана мероприятий по 
реализации стратегии социально-экономического развития Иркутской 
области;

4) в части 2 статьи 11 Правительство Иркутской области определено 
субъектом представления результатов мониторинга документов 
стратегического планирования Иркутской области.

Таким образом, правовая основа для принятия проекта закона имеется.
Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 

федеральному законодательству, Уставу Иркутской области.
Перечень правовых актов Иркутской области, подлежащих принятию, 

отмене, изменению либо признанию утратившими силу, которых потребует 
принятие проекта закона, приведен полностью.

Внутренняя логика проекта закона не нарушена, противоречия между 
структурными единицами проекта закона отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, 
коррупциогенные факторы в проекте закона не выявлены.

Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к 
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в установленном 
порядке.

Начальник правового управления

Начальник отдела по законодательству 
о собственности и экономической 
политике правового управления

М.В. Басов

Т.В. Церлюк



Проект
(после лингвистической экспертизы) 

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 5 декабря 2014 года № 145-03 
«Об отдельных вопросах осуществления стратегического планирования в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2014, № 17; 2018, № 5; 2021, № 46, № 48) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 4 статьи 4 слово «Губернатором» заменить 
словом «Правительством»;

2) в абзаце первом части 2 статьи 41 слова «первый заместитель Гу
бернатора Иркутской области -  Председатель Правительства Иркутской 
области» заменить словами «Председатель Правительства Иркутской об
ласти»;

3) в части 3 статьи 8 слово «Губернатор» заменить словами «Предсе
датель Правительства»;

4) в части 2 статьи 11 слова «Губернатора Иркутской области» ис
ключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


